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Lampiran 1. Spesies ikan kakap (famili Lutjanidae) yang diperdagangkan di TPI Rajawali 

Makassar pada musim barat. 

Famili Lutjanidae Jumlah 
Individu 

Presentase 
Genus Spesies 

Aphareus Aphareus rutilans 19 2.84% 

Aprion Aprion virescens 5 0.75% 

Etelis Etelis carbunculus 13 1.94% 
 Etelis radiosus 12 1.79% 

Lutjanus Lutjanus argentimaculatus 9 1.34% 
 Lutjanus bohar 34 5.07% 
 Lutjanus boutton 8 1.19% 
 Lutjanus carponotatus 50 7.46% 
 Lutjanus decussatus 27 4.03% 
 Lutjanus ehrenbergii 30 4.48% 
 Lutjanus fulviflamma 102 15.22% 
 Lutjanus fulvus 23 3.43% 
 Lutjanus gibbus 64 9.55% 
 Lutjanus johnii 9 1.34% 
 Lutjanus kasmira 4 0.60% 
 Lutjanus lutjanus 4 0.60% 
 Lutjanus malabaricus 35 5.22% 
 Lutjanus monostigma 1 0.15% 
 Lutjanus rivulatus 2 0.30% 
 Lutjanus rufolineatus 9 1.34% 
 Lutjanus russellii 3 0.45% 
 Lutjanus sebae 8 1.19% 
 Lutjanus vitta 121 18.06% 

Macolor Macolor macularis 5 0.75% 
 Macolor niger 5 0.75% 

Paracaesio Paracaesio xanthura 18 2.69% 

Pinjalo Pinjalo lewisi 47 7.01% 

Symphorus Symphorus nematophorus 2 0.30% 
 Symphorus spilurus 1 0.15% 

Total 29 Spesies 670 100% 
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Lampiran 2. Kisaran panjang ikan kakap (famili Lutjanidae) yang diperdagangkan di TPI 

Rajawali Makassar pada musim barat. 

Famili Lutjanidae Kisaran 
Panjang 

Rata-rata 
Panjang 
rentang Genus Spesies 

Aphareus Aphareus rutilans 22.44-46.83 cm 33.23 cm 24.39 cm 

Aprion Aprion virescens 46.94-89.26 cm 75.58 cm 42.32 cm 

Etelis Etelis carbunculus 24.96-31.37 cm 28.02 cm 6.39 cm 
 Etelis radiosus 25.98-43.36 cm 30.41 cm 17.38 cm 

Lutjanus Lutjanus argentimaculatus 43.03-71.02 cm 52.94 cm 27.99 cm 
 Lutjanus bohar 23.46-76.73 cm 41.04 cm 53.27 cm 
 Lutjanus boutton  19.02-27.61 cm 23.41 cm 8.59 cm 
 Lutjanus carponotatus 17.58-46.46 cm 25.75 cm 28.88 cm 
 Lutjanus decussatus 20.94-27.28 cm 24.11 cm 6.34 cm 
 Lutjanus ehrenbergii 18.28-26.90 cm 22.65 cm 8.62 cm 
 Lutjanus fulviflamma 13.70-40.16 cm 23.32 cm 26.46 cm 
 Lutjanus fulvus 16.19-36.17 cm 23.81 cm 19.98 cm 
 Lutjanus gibbus 17.69-45.24 cm 24.83 cm 27.55 cm 
 Lutjanus johnii 19.53-28.16 cm 23.14 cm 8.63 cm 
 Lutjanus kasmira 15.02-22.76 cm 19.97 cm 7.74 cm 
 Lutjanus lutjanus 18.83-24.21 cm 18.99 cm 5.38 cm 
 Lutjanus malabaricus 17.51-49.78 cm 29.67 cm 32.27 cm 
 Lutjanus monostigma 27.03 cm - - 
 Lutjanus rivulatus 43.26-45.88 cm 44.57 cm 2.62 cm 
 Lutjanus rufolineatus 21.91-30.15 cm 24.10 cm 8.24 cm 
 Lutjanus russellii 21.33-34.71 cm 28.25 cm 13.38 cm 
 Lutjanus sebae 29.49-33.04 cm 30.79 cm 3.55 cm 
 Lutjanus vitta 15.98-36.44 cm 24.09 cm 20.46 cm 

Macolor Macolor macularis 20.54-38.73 cm 29.51 cm 18.19 cm 
 Macolor niger 17.78-35.30 cm 25.56 cm 17.52 cm 

Paracaesio Paracaesio xanthura 20.54-30.80 cm 26.13 cm 10.26 cm 

Pinjalo Pinjalo lewisi 25.68-64.75 cm 34.32 cm 39.07 cm 

Symphorus Symphorus nematophorus 27.39-68.50 cm 47.95 cm 41.11 cm 

  Symphorus spilurus 49.55 cm - - 
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Lampiran 3. Hasil uji kisaran panjang ikan kakap (famili Lutjanidae) yang diperdagangkan di TPI 

Rajawali Makassar pada musim barat. 

Species 

One sample t-test 

Theoretical 
mean 

Actual 
mean 

Number 
of 

values 
t, df 

P value 
(two 

tailed) 

P value 
summary 

Significant 
(alpha=0.05)? 

Aphareus rutilans 0 33.23 19 t=18.06, df=18 <0.0001 **** Yes 

Aprion virescens 0 75.58 5 t=10.26, df=4 0.0005 *** Yes 

Etelis carbunculus 0 28.02 13 t=52.37, df=12 <0.0001 **** Yes 

Etelis radiosus 0 30.41 12 t=19.98, df=11 <0.0001 **** Yes 

Lutjanus argentimaculatus 0 52.94 9 t=20.01, df=8 <0.0001 **** Yes 

Lutjanus bohar 0 41.04 34 t=16.31, df=33 <0.0001 **** Yes 

Lutjanus boutton 0 23.41 8 t=22.42, df=7 <0.0001 **** Yes 

Lutjanus carponotatus 0 25.75 50 t=28.05, df=49 <0.0001 **** Yes 

Lutjanus decussatus 0 24.11 27 t=71.81, df=26 <0.0001 **** Yes 

Lutjanus ehrenbergii 0 22.65 30 t=50.25, df=29 <0.0001 **** Yes 

Lutjanus fulviflamma 0 23.32 102 t=64.81, df=101 <0.0001 **** Yes 

Lutjanus fulvus 0 23.81 23 t=30.00, df=22 <0.0001 **** Yes 

Lutjanus gibbus 0 24.83 64 t=36.81, df=63 <0.0001 **** Yes 

Lutjanus johnii 0 23.14 9 t=21.47, df=8 <0.0001 **** Yes 

Lutjanus kasmira 0 19.97 4 t=11.44, df=3 0.0014 ** Yes 

Lutjanus lutjanus 0 18.99 4 t=10.83, df=3 0.0017 ** Yes 

Lutjanus malabaricus 0 29.67 34 t=25.29, df=33 <0.0001 **** Yes 

Lutjanus monostigma 0 27.03 1         

Lutjanus rivulatus 0 44.57 2 t=34.02, df=1 0.0187 * Yes 

Lutjanus rufolineatus 0 24.1 9 t=25.16, df=8 <0.0001 **** Yes 

Lutjanus russellii 0 28.25 3 t=7.302, df=2 0.0182 * Yes 

Lutjanus sebae 0 30.79 8 t=76.49, df=7 <0.0001 **** Yes 

Lutjanus vitta 0 24.09 121 t=85.60, df=120 <0.0001 **** Yes 

Macolor macularis 0 29.51 5 t=9.652, df=4 0.0006 *** Yes 

Macolor niger 0 25.56 4 t=6.596, df=3 0.0071 ** Yes 

Paracaesio xanthura 0 26.13 18 t=32.96, df=17 <0.0001 **** Yes 

Pinjalo lewisi 0 34.32 47 t=30.89, df=46 <0.0001 **** Yes 

Symphorus nematophorus 0 47.95 2 t=2.333, df=1 0.2578 ns No 

Symphorus spilurus 0 49.55 1         
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Lanjutan 

Species 

How big is the discrepancy 

Discrepancy 
SD of 

discrepancy 
SEM of 

discrepancy 
95% confidence 

interval 
R squared (partial eta 

squared) 

Aphareus rutilans 33.23 8.022 1.84 29.36 to 37.10 0.9477 

Aprion virescens 75.58 16.47 7.366 55.13 to 96.03 0.9634 

Etelis carbunculus 28.02 1.929 0.535 26.85 to 29.18 0.9956 

Etelis radiosus 30.41 5.273 1.522 27.06 to 33.76 0.9732 

Lutjanus argentimaculatus 52.94 7.936 2.645 46.84 to 59.04 0.9804 

Lutjanus bohar 41.04 14.67 2.516 35.92 to 46.16 0.8896 

Lutjanus boutton 23.41 2.953 1.044 20.94 to 25.88 0.9863 

Lutjanus carponotatus 25.75 6.491 0.9179 23.90 to 27.59 0.9414 

Lutjanus decussatus 24.11 1.745 0.3358 23.42 to 24.80 0.995 

Lutjanus ehrenbergii 22.65 2.469 0.4508 21.73 to 23.57 0.9886 

Lutjanus fulviflamma 23.32 3.633 0.3597 22.60 to 24.03 0.9765 

Lutjanus fulvus 23.81 3.806 0.7935 22.16 to 25.45 0.9761 

Lutjanus gibbus 24.83 5.396 0.6745 23.48 to 26.18 0.9556 

Lutjanus johnii 23.14 3.232 1.077 20.65 to 25.62 0.9829 

Lutjanus kasmira 19.97 3.49 1.745 14.41 to 25.52 0.9776 

Lutjanus lutjanus 18.99 3.506 1.753 13.41 to 24.57 0.9751 

Lutjanus malabaricus 29.67 6.842 1.173 27.29 to 32.06 0.9509 

Lutjanus monostigma           

Lutjanus rivulatus 44.57 1.853 1.31 27.92 to 61.22 0.9991 

Lutjanus rufolineatus 24.1 2.874 0.9581 21.89 to 26.31 0.9875 

Lutjanus russellii 28.25 6.702 3.87 11.60 to 44.90 0.9638 

Lutjanus sebae 30.79 1.139 0.4025 29.84 to 31.74 0.9988 

Lutjanus vitta 24.09 3.096 0.2814 23.53 to 24.65 0.9839 

Macolor macularis 29.51 6.836 3.057 21.02 to 38.00 0.9588 

Macolor niger 25.56 7.751 3.875 13.23 to 37.90 0.9355 

Paracaesio xanthura 26.13 3.363 0.7926 24.45 to 27.80 0.9846 

Pinjalo lewisi 34.32 7.616 1.111 32.08 to 36.56 0.954 

Symphorus nematophorus 47.95 29.07 20.56 -213.2 to 309.1 0.8447 

Symphorus spilurus           

 

 

 


